La objeción que San Agustín se limita a contestar con la objeción misma, preguntando quién se atrevería a sostenerla, está en cambio expuesta con vigor y *debidamente refutada en De Tempore*, —cap. I—, otro opúsculo erróneamente atribuido a Santo Tomás (*Opuscula omnia*, edición Mandonnet, tomo V, págs. 270 y sigts.).

Objeción: Aquello que se compone de partes que no son, pareciera no ser, en cuanto la entidad del todo dimana de la entidad de las partes. Es así que el tiempo se compone de pasado y de futuro, que no son, desde que el primero fue y no es, y el segundo no es todavía. Luego, el tiempo no es. (“*Illud quod componitur ex partibus quae non sunt, videtur non esse: entitas enim totius videtur consurgere ex entitate partium. Tempus autem componitur ex praeterito et futuro, quae non sunt: praeteritum enim fuit et non est, futurum autem nondum est. Videtur ergo tempus non esse*”).

Réplica, abreviada: Siendo sucesivo el tiempo y el movimiento, la perfección de su ser consiste cabalmente en no tener partes simultáneas. El pretérito y el futuro no son, solamente en tanto que momentos simultáneos. Pero esto no es requerido para el ser sucesivo del tiempo. Es verdad que el antes ya no existe y que el después todavía no existe, es verdad que el pasado y el futuro no tienen ser permanente; pero tienen ser sucesivo, son llamados a la existencia uno a continuación de otro. (“*Esse perfectum ipsius motus et temporis, quod debetur utrique secundum rationem propriae speciei, non est esse simul existens, sicut ipsi dicunt sed est esse in successione. . . Ad primum dicendum quod praeteritum et futurum non sunt sic, ut simul sint. Nec hoc requiritur ad esse temporis, cum sit successivum. . . Tempus habet esse in priori et posteriori motus. Et cum dicis quod haec non sunt, verum est sub esse permanenti; habent tamen esse successivum, ut dictum est*”).

No cabe atribuir, en síntesis, a las partes del tiempo, un ser permanente que sería precisamente la negación del ser sucesivo que caracteriza a aquél. Como bien dice Nys, una duración temporal no

puede nunca ser toda entera actual o existente, por corta que sea: tal es el carácter esencial de toda realidad sucesiva. “*Omnia successiva, secundum se tota non extant*”, leemos en los primeros renglones del opúsculo *De Tempore*. Sin embargo, como el pasado ha sido real, como el presente, aunque fugitivo, posee una existencia real, como el futuro, en fin, parcialmente al menos será realizado un día, es legítimo acordar al tiempo una objetividad real.